⁶² Cf. J. MARENBOON, *The Emergence of Medieval Latin Philosophy*, in R. PASNAU - Ch. van DYKE (eds.), *The Cambridge History of Medieval Philosophy*, I, Cambridge University Press, Cambridge, 2010, 29.

⁶³ Cf. Ch.J. MARTIN, *The Invention*, 456.

gli individui dei relativi e della relazione si riferiscono mediante le loro specie⁶⁴. Da qui sorge un'altra questione: poiché la specie non si riferisce all'individuo, dal momento che non ne dipende, e poiché l'individuo si riferisce per mezzo della specie, ne consegue che "questa" paternità non si riferisce a "questa" filiazione, ossia l'individuo della paternità, in quanto individuo, non si riferisce all'individuo della filiazione, in quanto individuo; anzi, una singola paternità individuale può riferirsi a molteplici filiazioni individuali in virtù dell'unica sua specie. Ciò viene confermato anche dal fatto che la paternità, così come ogni accidente, viene individuata dal soggetto in cui inerisce; pertanto, se il soggetto avesse due paternità, queste non sarebbero distinguibili; perciò, non avrebbe senso introdurne più di una. La conclusione è che un solo padre si riferisce a più figli mediante una sola paternità⁶⁵.

Pietro Abelardo reagisce contro questa teoria, affermando che quanto detto da Aristotele per i relativi si applica agli individui, i quali si riferiscono in quanto individui. Nella categoria dei relativi, infatti, non vi sono altre cose che gli individui del genere della relazione. È solo perché un particolare uomo ha una particolare paternità che la specie della paternità può inerire nella specie dell'uomo. Dalla correlatività degli individui si inferisce la correlatività delle specie, e non viceversa⁶⁶.

Il nome relativo, secondo il Maestro Palatino, denota innanzitutto il fondamento della relazione, la quale come una forma va a determinare il suo soggetto⁶⁷. Si ha qui, forse per la prima volta l'uso di una terminologia che diventerà comune nel modo di trattare la relazione nel secolo successivo: dove prima si parlava semplicemente del soggetto della relazione, Abelardo testimonia l'aggiunta del termine "fundamentum"; inoltre, si assiste all'introduzione del termine "respectus", ossia il riferimento considerato in se stesso:

«Sed quia proprie fundamenta relationum, veluti substantia ipsa quae pater est vel filius, respicienda ad invicem dicuntur, relationes vero sicut ipsa paternitas vel filiatio, ipsi sunt respectus secundum quos subiecta sese respiciunt, addit: quodammodo relationes se habent ad invicem, non secundum quod in essentiis sese respiciant sed quia subiecta ad invicem respicere faciunt»⁶⁸.